
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 51Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

APOSTILAMENTO
Número: 3

Data de Assinatura: 29/11/2019
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101 e 0269008102, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 029/2016/FSCMP
Ref. Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP n° 
001/2015/FUNPEA
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCU-
MENTOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502746
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1037/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora ANTONIA DA CRUZ MELO, 
ocorrido em 22 de novembro de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora AN-
TONIA DA CRUZ MELO, ocupante do cargo Agente de Saúde, Id. Fun-
cional nº 5173116/018, lotada na Gerência do Patrimônio, no período de 
22/11/2019 a 29/11/2019, conforme certidão de casamento nº 068536 01 
55 2019 2 00185 009 0073991 79.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502539
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE02230
Valor: R$ 2.248,00
Data: 08/11/2019
Vigência: 08/11/2019 a 31/12/2019
Objeto: compra de grampo para pasta tipo trilho.
Dispensa de Licitação/cotação eletrônica/compra direta nº: 2019/504700
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269008053; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: P. R. B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31.405.857/0001-15
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 450 F altos, Pedreira, Belém- PA, CEP: 
66.080-321, telefone: (91) 3038-9226
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502748
PORTARIA Nº 1041/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor MARCELO DE LIMA MACIEL, Id. Funcional nº 
57206477/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Mé-
dica,  10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no período de 12/11/2019 a 
19/11/2019, formalizada de acordo com a Certidão  nº 066050 01 55 2019 
1 00272 258 0120841 14.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 12/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502543
PORTARIA Nº 1039/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora SOFIA ELOIA 
MAUES RODRIGUES, ocorrido em 16 de novembro de 2019, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES, Id Funcional nº 
57173551/2, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, lotada na Gerên-
cia de Neonatologia, no período de 16/11/2019 a 23/11/2019, conforme 
Certidão de Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00462 255 0176088 71.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502536

PORTARIA Nº 1038/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento do servidor CLAUDIO SERGIO GONCALVES 
MOREIRA, ocorrido em 22 de novembro de 2019 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, o servidor CLAU-
DIO SERGIO GONCALVES MOREIRA, ocupante do cargo Agente de Serviços 
Gerais, Id. Funcional nº 5171610/012, lotado na Gerência de Equipamen-
to, no período de 22/11/2019 a 29/11/2019, conforme certidão de casa-
mento nº 068536 01 55 2019 2 00185 009 0073991 79.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502538
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE02229
Valor: R$ 1.559,60
Data: 08/11/2019
Vigência: 08/11/2019 a 31/12/2019
Objeto: compra de nastro em algodão.
Dispensa de Licitação/cotação eletrônica/compra direta nº: 2019/504677
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269008054; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ESPECTRO ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL 
EIRELI, CNPJ/MF: 33.494.917/0001-49
Endereço: Estrada da providência, 44, Sala 16, Cidade Nova, Ananindeua-
PA, CEP: 67.130-670, telefone: (91) 4107-7070
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 502752

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 855/2019 - GEAPE/HEMOPA 
de 29 de novembro de 2019

O  Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do Processo nº 2019/67006, referente a solicitação de 
Licença para tratar de assuntos particulares da servidora Hellen da Silva 
Cabral;
RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesse particular, ao (a) servidor 
(a) Hellen da Silva Cabral, Cargo: Nutricionista, matrícula: 57224909/1, 
lotado na  Coordenação de Logística, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro 
de  2020  a  31 de janeiro de 2022.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em  29  de novembro  de 2019.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 502632

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Nº DA PORTARIA: 905/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                         Cargo do servidor:                Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA                  Médico/HENRE                    54183788
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:        Natureza de Despesa:                   Valor:
10122129783380000                      669                          339030                             3000,00
10122129783380000                      669                          339033                              500,00
10122129783380000                      669                          339036                              500,00
Observação:        Nº do Processo: 2019/574568    Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 502627


